
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  17Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 27 de novembro de 2023.
Pregoeira
Marina Furtado

Protocolo: 1014466

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da Licitação em epígrafe, oriunda da Lei nº 13.303/2016, cujo objeto é 
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva, corretiva e assistência técnica com substituição de peças e instala-
ção ou reinstalação de software, quando necessário, em 507 (quinhentos e 
sete) equipamentos de autoatendimento e de 758 (setecentos e cinquenta 
e oito) terminais de caixa da marca Diebold de propriedade do BANPARÁ, 
nos locais e quantidades especificadas, por um período de 12 (doze) me-
ses, podendo ser renovado por igual período, não podendo ultrapassar 05 
(cinco) anos, conforme art. 71 da Lei 13.303/2016, conforme especifica-
ções e condições exigidas no edital e demais anexos:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR ESTIMADO
TOTAL ANUAL

VALOR A SER CON-
TRATO

01

Contratação de empresa 
para prestação de serviços 
de manutenção preventiva, 

corretiva e assistência técnica 
com substituição de peças e 
instalação ou reinstalação de 
software, quando necessário, 
em 507 (quinhentos e sete) 

equipamentos de autoatendi-
mento e de 758 (setecentos 
e cinquenta e oito) terminais 
de caixa da marca Diebold 

de propriedade do BANPARÁ, 
nos locais e quantidades 

especificadas, por um período 
de 12 (doze) meses.

Procomp Ind. 
Eletrônica LTDA- 

54.083.035/0001-60

R$ 9.953.244,00
  R$ 9.491.565,76

 Belém-PA, 24/11/2023.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 1014745

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 07/12/2023, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
A COMISSÃO

Protocolo: 1014697
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
29/11/2023, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
A Comissão

Protocolo: 1014349

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1276 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2279985.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA CLÁUDIA SANTOS MIRANDA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191125/1, da DIVISÃO DE CONTROLE 
DE CARGOS para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
21.11.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1013026

PORTARIA N° 1154 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2311052.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 21.11.2023, o contrato administrativo do servi-
dor RAFAEL PERCEU GOMES DA COSTA, matrícula nº 5973086/1, cargo 
de ENGENHEIRO, lotado no Departamento de Saneamento e Engenharia 
Sanitária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 23.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1155 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2318022.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 24.11.2023, o contrato administrativo do servidor 
DANILO WENDEL CORDEIRO VIEIRA, matrícula nº 5922168/4, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Gabinete do Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1014181
PORTARIA N° 1153 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2315358.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora WANES-
SA DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula nº 5959646/2, para responder pelo 
Departamento de Atenção Integral às Urgências e Emergências – DAIUE/
DDASS/SESPA, no período de 27.11.2023 a 14.12.2023, em substituição a 
titular GLAUCIA ESTHERFANNY BRANDÃO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
5952603/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 23.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1014308

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 196 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria Nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2257268.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELLINGER CRISTINA 
SOUSA SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº. 57189450/2, cargo de 
Terapeuta Ocupacional, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da Portaria Nº. 034/05.07.2022, publicada no 
DOE nº 35.048/15.07.2022, correspondente ao Triênio de 01.09.2014 
a 31.08.2017, no período de 08.01.2024 a 06.02.2024, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1406 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria Nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2297446
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS, matrícula nº. 54189292/1, 
cargo de Médico Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Departamento de Controle de Endemias com atuação na Coordenação 
Estadual de Zoonoses, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 25.02.2014 a 24.02.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.01.2024 a 07.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1403 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria Nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2230275.


